



Forsvarsministeriet  
Holmens Kanal 42  
1060 København K

Att. Nicolai Christoffersen

25. februar 2016  
J.nr. 488,1  
MVK/phl

Emne: Høringssvar over udkast til dansk militærmanual om folkeret i internationale militære operationer

Forsvarsministeriet har udsendt Militærmanualen i høring til personelorganisationerne, herunder Hovedorganisationen for Personel af Reserven i Danmark, HPRD.

HPRD ønsker i den anledning at udtrykke stor anerkendelse for det store arbejde Forsvaret og ikke mindst arbejdsgruppen under ledelse af kontorchef Jens Rynkeby Knudsen har udført med henblik på at skabe en dansk militærmanual tilpasset det danske forsvar.

HPRD vil endvidere kvittere for den politiske beslutning, der blev truffet om at lade udarbejde et militærjuridisk grundlag tilpasset danske forhold, hvori militære ledere, personel og stabe m.v. kan finde støtte i forbindelse med såvel planlægning som udførelse af operationer.

Med militærmanualen har man fået et ganske omfattende, meget velskrevet værk, der i stort omfang vil kunne yde en længe ønsket støtte ved tilrettelæggelse og gennemførelse af fremtidige operationer og indsættelser, hvor danske styrker indgår.

Som det også fremgår af manualen, kan denne dog ikke stå alene, idet sædvaner, konventioner og retsregler på området ændres over tid. Det stiller derfor krav til Forsvaret om, at man sikrer en løbende revision af manualen og dermed sikrer, at den bliver et dynamisk planlægningsværktøj, der kan understøtte uddannelse, stabsarbejde og igangværende operationer mv.

Manualen er ikke en egentlig facitliste for, hvad en militærenhed forventes at gøre i alle situationer. I sidste ende ligger ansvaret hos den enkelte fører og soldat, og det stiller ikke kun krav til forståelse men også til uddannelsen.

Det er vigtigt, at der afsættes de nødvendige ressourcer til at vedligeholde militærmanualen og sikre sig, at den hele tiden afspejler den juridiske udvikling på retsområdet og sikre, at der til stadighed er en klar ramme inden for hvilken de politiske krav kan omsættes til et operativt grundlag.

HPRD finder det naturligt, at man supplerer militærmanualen med et undervisningsmateriale og -system, hvorved der kan tilrettelægges en løbende undervisning af alt militært personel i forsvar, og herunder hjemmeværnet. Det vil være oplagt, at man

i højere grad inddrager de militærjuridiske kapaciteter i Forsvaret, hvad enten de kommer fra fastansatte eller militærjurister af reserven.

Selvom de nationale forhold og relationerne til de opgaver, der ligger i totalforsvaret i nationalt regi ikke er behandlet i manualen, så vil det være oplagt, at man får udarbejdet en tilsvarende national militærmanual eller et tillæg til denne militærmanual.

HPRD finder derfor, at der er et praktisk behov for, at få skabt et sådant redskab, der kan samle op på de mange forskellige regler og hensyn forsvaret skal tilpasse sig og iagttage ved fx støtte til politiet i rammen af almindelig og særlig hjælp eller i medfør af bl.a. samarbejdsaftalen med politiet, når forsvarets ressourcer indsættes til gavn for samfundet.

HPRD står naturligvis til rådighed for både myndighederne og forsvarsudvalget i den kommende proces.



\_\_\_\_\_  
HPRD

Maria Vang Knudsen, formand

\_\_\_\_\_  
Sign.

HPRD's arbejdsgruppe, Folkeret  
Ebbe Joensen, formand